Noha pedig az ecclesia testében és ioszágiban külső hatalmasság alá vettetet, mindazonáltal az religióban más egyéb feiet nem esmér senkit, hanem csak Christust. Eph. 1. Colos. 1. Mert nem mestereket és urakat, hanem szolgálát álatot Isten az ecclesiának közöpetteⁿ, az kik szolgálának néki az ighével és az szentségeckel. Elég annakokáért, ha az ecclesiában mindenüt tiszta tudomány és az szentségeckel igazán való élés vagyon, ha szintén az emberi szokásokban valami külömség vagyonis.

Es jollehet, azok végképen az igaz ecclesia, az kik bizonytal szentek és igazak, és szent lélektül birattatnak az ighé által; mindazonáltal gonoszokis vadnak ez gyüleközetben, külső tagai^o az ecclesiának, az kik neminémü módon egyet értnek az tudományban és az szentségeckel való élésben. 2. Tim. 2. Az nagy házban nem csak arany és ezüst edények vadnak, hanem fa és czerép edényekis.⁴¹ Annakokáért az szent lélek hathato még az istentelen egyházi szolgálának szolgálattyok^p által, ha meg nem vesztegetik az ighét és az szentségeket; mint az Iudásnak szolgálattya sokaknak használt.

ⁿ *B*: közepötte

^o *B*: tagjai

^p *B*: szolgálattyuk

diversitas rituum non tollit unitatem fidei^{a,42} Non enim ^onecesse est^{ob} ubique esse similes traditiones humanas seu ritus et^c ceremonias ab hominibus institutas. Sicut Paulus inquit Eph. 4. Una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium. Et quamquam vera ecclesia sunt illi demum, qui vere sancti et iusti sunt, regunturque ⁺spiritu s.^{td} per verbum: ^etamen mali quoque in hoc coetu, qui quodammodo in doctrina usuque sacramentorum consentiunt, sunt admixti, seu sunt externa membra ecclesiae, iuxta illud Pauli 2. Tim. II. In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. Est igitur spiritus s.^f efficax per ministerium, etiam impiorum ministrorum, si non corrumpunt verbum et sacramenta, sicut Iudae ministerium multis profuit. Sacramenta enim et verbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia, etiam si per malos exhibeantur, iuxta vocem Christi Matth. 23. Sedent scribae et pharisaei in cathedra Mosis^g.

^a *B*: fide

^b ^{oo} *N*: est necesse

^c *N*: aut

^d ⁺⁺ *M, N, B*: spiritu sancto

^e *N add.*: et

^f *M, N*: sanctus *B*: sancti

^g *N*: Mosi etc.

P^s iuxta Hebr. 2,12 V: Adorate pure, ne forte irascatur.

P^s iuxta LXX 49,16-18 V: Peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras iustitias meas et adsumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam et proiecisti sermones meos retrorsum. Si videbas furem, currebas cum eo et cum adulteris portionem tuam ponebas.